
186 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321/19 de 25.09.2019.Art. 1º CONCEDER a servidora 
Cláudia Regina de Oliveira Borges, Coordenadora Regional, matrícula nº 
54183745/2, 24,5 (vinte e quatro e meia) diárias no valor de R$ 3.307,50 
(Três mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos), a referida servidora 
realizará serviço do Registro Mercantil na Unidade Desconcentrada 
de Parauapebas, no período de 01/10/2019 a 25/10/2019, conforme o 
processo nº 2019/430974.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - 
Presidente.

Protocolo: 479579

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA Nº 038/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações, RE-
SOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Ayamy da Costa 
Migiyama, matrícula 57234932, para Participação na mesa de abertura e 
acompanhamento do evento de repactuação contra o desmatamento em 
Canaã dos Carajás, no período 01/10/2019 a 03/10/2019. Dê-se ciência, 
registre-se, publique-se e cumpra-se; Belém-PA, 27 de Setembro de 2019 
- AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 479554

FÉRIAS
.

FÉRIAS - PORTARIA Nº 040/2019-NEPMV
 A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013 posteriormente alterada pelas Leis Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 
13 de outubro de 2016, e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: CONCEDER, no período de 
02/12/2019 a 31/12/2019, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor Thiago Padilha Ferreira, Assessor Jurídico do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 5930911/2, referente ao período aquisitivo de 
31/10/2018 a 30/10/2019. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-
PA, 30 de setembro de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 479697
FÉRIAS - PORTARIA Nº 039/2019-NEPMV

 A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 
7.756/2013 posteriormente alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 
01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 
2016, e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; RESOLVE: CONCEDER, no período de 04/11/2019 a 03/12/2019, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Idnaldo José Lopes de 
Abreu, Coordenador de Contratos do NEPMV, portador da matrícula funcional 
nº 54193851/1, referente ao período aquisitivo de 01/11/2018 a 31/10/2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 30 de setembro de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV.

Protocolo: 479681

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2019 – 30 SETEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, deslocando-se de Belém para Curuçá, com o objetivo de realizar 
palestra e cadastros, aos empreendedores no município acima mencionado 
do programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

DÊNIS LEÃO DE SOUZA 57193521
Diretor de 

Planejamento
02/10/2019 e 
03/10/2019 1 1/2

PAULO MOISÉS DA SILVA 
BARROS 5910653/2 Gerente 

Administrativo
02/10/2019 e 
03/10/2019 1 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 479818

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 714/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/450978, de 18/09/2019;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora TANIA MARIA 
SOARES CUNHA; matrícula nº. 6980/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; lotada na Diretoria de Planejamento Metropolitano e Ges-
tão Territorial, no período de 16/12/2019 a 14/01/2020, referente ao triê-
nio 2012/2015 (1ª ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 479564

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2019– CV Nº 30/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Revitalização da Quadra Esportiva do CASSAZUM – I COMAR, no 
Município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 01/10/2019 à 01/01/2020
VALOR: R$ 228.470,15
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01077
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Senador Manoel Barata, 1495, Reduto, CEP: 66.053.320, Belém/PA.
Telefone: (91) 98142-9681

Protocolo: 479953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 67/2018– CV Nº 26/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
- MARTINS FREITAS CONSTRUÇÕES LTDA.– CNPJ 23.429.739/0001-19
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos, Executivos e Complementares de 
Arquitetura e Engenharia do Hospital Regional de Cametá, no Município de 
Cametá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I da Lei no 8.666/93.
Vigência: 02/10/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 30/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 480026

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tomé-Açu – CNPJ 05.196.530/0001-70
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal, conforme Lei 
Municipal nº 011/2006.
Vigência: 27/09/2019 a 27/09/2020
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 27/09/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Aurenice Corrêa Ribeiro
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 479917


